§. 34.

§. 34. Machinarum, quibus ægris quidam se obtrudere solent, nonnullas superius indigitavi, cunctas, quia plerasque ignoro, nunquam addiscere volui, recensere nequeo, plurimum autem productione nemini offendiculo esse cupio. Casibus vero conscientia quod adscribitur, problema potius: an Medicus omnibus, qui consilium & opem ejus desiderant, mederi teneatur? solvendum aggredior: postquam nimirum multis, sapientioribus quoque, persuasum esse deprehendi, si non per justitiam, certe per conscientiam, Medicum, ut quibusvis postulantis operam suam præstet, obligari. Cum nihilominus haud appareat, an committendo, an omittendo, peccet is, si secus faciat: nisi medicos hoc servitutis peculiare habere fingam, ut ad aliorum nutum, *Er hat gleichwohl das Vertrauen zu ihm/* se totos & solitarie convertant; adeoque rem meræ voluntatis, moralitatis & conscientia fieri patiar.

§. 35. Suppono, postulari Medicum in oppido, v. g. ubi plures Medicinam faciunt, hinc ob assistentiam à vocato denegatam nullum periculum vel damnum infirmo evenire: quemadmodum pariter ægritudinem non adeo urgentem, quin alius Medicus advocari oportune seu tempestive satis queat, i. e. moras aliquales quæ patiatur. In quibus casibus liberum ipsi puto medelam suscipere ac detrectare. Contractum qui iniit, hunc servare obligatur; aut contrahere, in cujuslibet potestate est. Stipulatur ad tacitum contractum medicus à medelam postulante: integrum nihilominus huic relinquitur jure naturali, se obligare aut non obligare postularis. Quid obliget E. medicum, ut cuivis operam ejus roganti assurgat, non apparet: nimirum nec natura, nec lex, nec contractus, multo minus postulatio seu confidentia ægri; cum ad felicio-

liciozem medelam etiam confidentia medici requiratur,  
qualis cogi nequit.

§. 36. Non detrectet tamen unquam operam suam Medicus propter vocantis egestatem, cui opitulari, imò de suis ipsi largiri charitas Christiana jubet, secundum *Codronch. 1. de Christ. med. ratione cap. 19. Rod. à Castro Medic. polit. 3. cap. 21. & Boudewyns Ventilabr. med. theol. part. 1. quest. 46.* jubet idem *Hippocrates de præcept. t. 5.* ne tumulo ejus inscribantur versiculi *Buchanani*, exequiis fune-  
ris *Jacobi Sylvii*, magnæ aliàs eruditionis & famæ Medici ac Professoris Parisiensis, dicati:

*Sylvius hic situs est, gratis qui nihil fecit unquam,  
Mortuus, & gratis quod legis ista, dolet.*

Quamvis nec ad omnium pauperum curam Medicum obligari, ex *Navarra manuali Zachias quest. med. legalium lib. 6. tit. 1. quest. 8.* ostendat: nimirum illius tantum, quem probabiliter existimet, nisi ei præsidiiis medicis succurratur, moriturum; cui non adsit alius, qui hoc faciat, nullusque reperiat, qui pro eo mercedem solvat, nec habeat, unde ejus necessitati subveniatur, veluti sunt *Xenodochia publica*. Quibus conditionibus mihi addere liceat, teneri etiam per conscientiam Medicum ad pauperis medelam, licet hujus infirmitas non fuerit mortalis, modo ad labores & alimenta acquirenda eum ineptum reddat, hincque gravior evadat ejus paupertas: item, quamvis alii quidem adsint, qui ipsi succurrere queant, hoc tamen non agant, aut inter alumnos publicos ille non recipiatur, ideo forsan, quod ante sui receptionem non queat præstare præstanda.

§ 37. Ex quo supposito solve quoc; licet aliam, casibus conscientie pariter adscriptam, quæstionem: An sc. Medicus æqualem, seu parem curam omnium suorum ægrorum, sine per-

personarum exceptione, gerere debeat? Nempe cunctis utique, quibus operam medicam promisit, quorumve medelam in se suscepit, cujuscunque conditionis ac sortis sint, hanc præstare obligatur, consulendo, præscribendo & administrando illa, quæ proficua, affectui solvendo congrua & necessaria judicat: adeoque errorem omissionis perpetraret, qui v. g. Principi aut Primario cuidam civitatis Viro medicinam faciens, leviter ægrotanti, tenuioris fortunæ hominem, graviter & ad mortem ægrotantem, ut illi accuratius ministretur, deserat huncque negligentius tractet. Eo ipso tamen, dum infirmorum quidam aliis dignitate potiores, aut reipublicæ quocunque modo magis utiles, quod in sano sensu ad ditiores quoque extendi solet; quidam nobis propinquiores seu necessarii magis, v. g. parentes, filii, fratres, cognati atque agnati; aliis propter merita, officia atque amorem magis obstricti sumus: his majorem curam & sedulitatem, imo servitia, debemus, præ minorum gentium & exteris seu alienis magis, quique nulla humanitatis officia nobis præstiterunt, hominibus, juxta illud *Augustini 1. de doctrin. Christ. Omnes homines æque diligendi sunt, sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum & temporum vel quarumlibet rerum oportunitatem constrictius tibi, quasi quadam sorte, junguntur.* Et inepte, annotante *Boudewyns part. 1. quest. 36.* ratiocinatur vulgus, dicens: *Si divites essemus aut in honore positi, promptius & melius hic inserviret nobis:* cum nihilominus etiam ipse charitatis ordo postulet, ut consanguinei & cognati præponantur externis, & à quo plus beneficiorum accepimus, illi plus debeamus.

§. 38. Ita ut non per rationes politicas, sed Theologicas quoque, æquum videatur, nos, cæteris paribus,  
D plus

plus obligari sub medicinæ administratione his, quorum merita vel respublica, vel nos nostrive experti sumus. Quod quidem præstabimus, nihil, ut dixi, necessariorum penes aliquos negligendo, sed præter hæc alios præ aliis officiis humanitatis ac obsequii plus minus devinciendo, v. gr. frequentius eos visitando, medicamenta aliquando ipsis porrigendo &c. imo hos illis, si utrisque subvenire non æque queamus, præponendo. Et sic contra justitiam distributivam minus peccabit Medicus, inæqualem diverforum ægrorum curam habens, quatenus, juxta *Thomam*, æqualitas justitiæ distributiæ in hoc consistit, ut diversis diversa, secundum horum diversitatem & proportionem tribuantur.